
 
  

 

 

 
 

 
 

Мэрия города Магадана 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

от 17.08.2016 № 2511 

город Магадан 

 

 

 
Об утверждении Положения о 
своевременном оповещении 
населения, в том числе экс-
тренном оповещении населе-
ния, об опасностях, возникаю-
щих при военных конфликтах 
или вследствие этих конфлик-
тов, а также при чрезвычай-
ных ситуациях природного и 
техногенного характера на 
территории муниципального 
образования «Город Магадан» 
 

 

 

 В соответствии с частью 2 статьи 8 Федерального закона от 12.02.1998 

года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», частью 2 статьи 11 Федерального 

закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» руково-

дствуясь статьями 35.1 и 45 Устава муниципального образования «Город Ма-

гадан», мэрия города Магадана 

 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить Положение о своевременном оповещении населения, в 

том числе экстренном оповещении населения, об опасностях, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрез-

вычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории 

муниципального образования «Город Магадан» согласно приложению. 
 

2. Признать утратившими силу следующие муниципальные правовые 

акты: 

2.1. Постановление мэра города Магадана от 04.09.2006 года № 1611 

«О порядке оповещения и информирования населения». 



 

 

 

2 

2.2. Постановление мэрии города Магадана от 12.05.2015 года № 1736 

«Об утверждении Положения о системе оповещения и информировании на-

селения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуа-

ций на территории муниципального образования «Город Магадан». 
 

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой ин-

формации. 
 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана Бондаря И.В. 

 

  

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана                                   Ю.Ф. Гришан 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

3 

Приложение 

к постановлению мэрии города Магадана 

от 17.08.2016 № 2511 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о своевременном оповещении населения, в том числе экстренном опове-

щении населения,  об опасностях, возникающих при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях  

природного и техногенного характера на территории муниципального 

образования «Город Магадан» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации своевре-

менного оповещения населения, в том числе экстренного оповещения насе-

ления, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техно-

генного характера, на территории муниципального образования «Город Ма-

гадан» с использованием региональной автоматизированной системы цен-

трализованного оповещения (далее – РАСЦО), радиотрансляционных сетей, 

радиовещательных станций и иных каналов связи. 

1.2. Основной задачей оповещения является обеспечение своевремен-

ного доведения до руководящего состава гражданской обороны муниципаль-

ного образования «Город Магадан», магаданского городского звена единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-

туаций по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природ-

ного и техногенного характера в мирное время на территории муниципально-

го образования «Город Магадан» (далее - Магаданское городское звено 

РСЧС), спасательных служб обеспечения гражданской обороны, аварийно-

спасательных формирований организаций, дежурно-диспетчерских служб 

организаций, эксплуатирующих потенциально опасные производственные 

объекты и населения, проживающего на территории муниципального образо-

вания «Город Магадан», информации об опасностях, возникающих при веде-

нии военных действий или вследствие этих действий, а также угрозе возник-

новения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера.  

Информация об угрозе возникновения или о возникновении опасностей 

передается населению в порядке, установленном действующим законода-

тельством Российской Федерации. 

1.3. Системы оповещения создаются: 

- на муниципальном уровне – муниципальная система оповещения (на 

территории муниципального образования «Город Магадан»); 

- на объектовом уровне – локальная система оповещения, в районе раз-

мещения гидротехнических сооружений высокой опасности. 



 

 

 

4 

1.4. Согласно соглашению о взаимодействии в области оповещения и 

информирования населения муниципального образования «Город Магадан» 

муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям мэрии города Магадана» осуществляет 

оповещение и информирование населения об опасностях, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций  природного и 

техногенного характера на территории муниципального образования «Город 

Магадан» от имени главы муниципального образования «Город Магадан», 

мэра города Магадана. 

1.5. При угрозе возникновения или возникновении военных конфлик-

тов, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на регио-

нальном и федеральном уровне используются все системы оповещения, 

имеющиеся на территории муниципального образования «Город Магадан». 

1.6. Системы оповещения могут быть задействованы как в мирное, так 

и в военное время. 

 

2. Порядок оповещения населения, в том числе экстренного оповещения 

населения,  об опасностях, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера на территории муниципального 

образования «Город Магадан» 

 

2.1. Оповещение населения муниципального образования «Город Мага-

дан» об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также при угрозе возникновения или возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществля-

ется по решению главы муниципального образования «Город Магадан», мэра 

города Магадана с использованием сети уличных громкоговорителей, раз-

мещенных на опорах освещения и питаемых через фидерные линии, РАСЦО, 

в том числе, электросирен и телерадиотрансляционной сети, и с использова-

нием возможностей мобильной телефонной связи в соответствии с соглаше-

ниями и инструкциями, регламентирующими порядок использования данных 

систем. 

2.2. В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения 

должностных лиц и служб, указанных в пункте 1.2. настоящего Положения, а 

также населения, доведения информации об обстановке и о действиях в сло-

жившихся условиях, установлен следующий порядок оповещения: 

2.2.1. Основным способом оповещения о возникновении чрезвычайных 

ситуаций считается передача речевой информации с использованием сетей 

радиовещания и телевещания, системы звукового оповещения населения му-

ниципального образования «Город Магадан». 

2.2.2. Для привлечения внимания населения перед передачей речевой 

информации производится включение электросирен, производственных гуд-

ков и других сигнальных средств, что означает подачу предупредительного 

сигнала «Внимание всем!». 



 

 

 

5 

2.2.3. С получением сигнала «Внимание всем!» все население и персо-

нал организаций обязаны включить радиоприемники и телевизионные при-

емники для прослушивания экстренного сообщения. По указанному сигналу 

немедленно приводятся в готовность к передаче информации все располо-

женные на оповещаемой территории радиовещательные и телевизионные 

станции, включается сеть наружной звукофиксации. 

2.3. Для оповещения и информирования населения муниципального 

образования «Город Магадан» об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также чрезвычайных ситуа-

циях природного и техногенного характера привлекаются технические сред-

ства организаций связи, операторов подвижной радиотелефонной связи и ор-

ганизаций телерадиовещания в соответствии с порядком взаимодействия при 

передаче сигналов оповещения и речевой информации. 

2.4. Речевая информация длительностью не более 5 минут передается 

населению с перерывом программ вещания. Допускается трехкратное повто-

рение передачи речевой информации.  

2.5. Тексты речевых сообщений для оповещения и информирования на-

селения разрабатываются муниципальным казенным учреждением «Управ-

ление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям мэрии го-

рода Магадана». 

 

3. Совершенствование и поддержание в готовности  

систем оповещения 

 

3.1. В целях создания, обеспечения и поддержания в состоянии посто-

янной готовности к использованию систем оповещения населения органы 

местного самоуправления: 

- организуют и осуществляют подготовку оперативных дежурных 

ЕДДС и персонала по передаче сигналов оповещения и речевой информации 

в мирное и военное время; 

  - создают и поддерживают запасы мобильных (перевозимых и перенос-

ных) технических средств оповещения населения в готовности к использова-

нию в соответствии с положениями статьи 25 Федерального закона от 

21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера». 

 

 

____________ 


